
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11414
Del : 11/12/2012
Esecutivo da: 11/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Statistica

Direzione Sistemi Informativi
Servizio Statistica e toponomastica

OGGETTO: 

Contratto di appalto servizi di rilevazione statistica. Affidamento della rilevazione mensile dei 
prezzi al consumo e degli affitti delle abitazioni gennaio-novembre 2013
CIG 05005857CD

     

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- con Deliberazione n. 24 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio annuale di previsione 2012, il Bilancio triennale 2012/14 e la relazione revisionale e programmatica;
- con Deliberazione n. 285 dell’11.08.2012 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 2012;

Dato atto che:
- con determinazione dirigenziale 9058 del 21 ottobre 2010 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva  

dell’appalto alla società Scenari srl;
- in data 1 Dicembre 2010 è stato stipulato il contratto di appalto relativo con la società “Scenari s.r.l.”, 

allegato al presente provvedimento rinnovato per il periodo 1° dicembre 2012 – 30 novembre 2013 con 
determinazione 8000 del 14 agosto 2012;

Considerato che, ai sensi delle vigenti disposizioni normative, l’Ufficio Comunale di Statistica è tenuto ad 
eseguire la rilevazione mensile dei prezzi al consumo e degli affitti delle abitazioni disposta dal Programma 
Statistico Nazionale, in quanto organo del SISTAN;

Considerato altresi che la rilevazione menzionata rientra tra quelle individuate dal DPR 26 settembre 2012 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 267 del 15-11-2012 per le quali la mancata fornitura dei  
dati configura violazione dell'obbligo di risposta, a norma dell'articolo 7 del decreto legislativo 6 settembre 
1989, n. 322;

Ritenuto  di  affidare  la  rilevazione  mensile  dei  prezzi  al  consumo e  degli  affitti  delle  abitazioni  periodo 
gennaio-novembre  2013 alla  società  Scenari  s.r.l.  e  di  stabilire  il  compenso mensile  a  essa  dovuto  in  
5.687,00 euro iva compresa;

 pag. 1



Ritenuto altresì di disporre subito l’attribuzione dell’incarico per il  periodo gennaio – novembre 2013 per  
garantire la continuità del servizio ed evitare un’interruzione della rilevazione per i quali  sono previsti  gli 
obblighi normativi sopra elencati;

Dato atto altresì che l’importo di 62.557,00 euro comprensivo di iva occorrente per la rilevazione dei prezzi al  
consumo  e  affitti  delle  abitazioni  per  il  periodo  gennaio  –  novembre  2013  gravi  sul  capitolo  22510 
dell’esercizio 2013;

Ritenuto  altresì  di  stabilire  che  si  procederà  alla  liquidazione  del  corrispettivo  al  termine  di  ciascuna  
rilevazione mensile dopo la consegna delle risultanze della rilevazione stessa e la loro validazione da parte 
del Servizio Statistica;

Visti gli articoli:
. 107, 183 del D.Lgs 267/2000;
. 9 e 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
. 58 e 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;
. l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006;
Visto il Regolamento generale per l’attività contrattuale e, in particolare, l’art. 21;

                               DETERMINA

1. di affidare alla società Scenari srl (Cod. benef. 36432) la rilevazione dei prezzi al consumo e degli  
affitti delle abitazioni per il periodo gennaio – novembre 2013;

2. di procedere alla liquidazione del corrispettivo al termine di ciascuna rilevazione mensile solo dopo 
la  consegna delle  risultanze  della  rilevazione stessa e la  loro  validazione da parte  del  Servizio  
Statistica;

3. di  disporre  che l’importo di  62.557,00 euro comprensivo di  iva  occorrente per la rilevazione dei 
prezzi al consumo e affitti delle abitazioni per il periodo gennaio - novembre 2013 gravi sul capitolo 
22510 dell’esercizio 2013.

Firenze, lì 11/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Riccardo Innocenti

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 11/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* contratto appalto 2010
* offerta

 pag. 2



 pag. 3


